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АНОТАЦІЯ

Чохрій В. С. Адміністративно-правові засади відповідальності за несплату

аліментів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 ‒ Право. – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2025.

Дисертація є одним з небагатьох в українській правовій науці комплексним і

системним дослідженням адміністративно-правових засад відповідальності за

несплату аліментів.

У дисертації представлено загальнотеоретичні аспекти адміністративної

відповідальності за несплату аліментів, проведено адміністративно-процесуальну

характеристику цього виду відповідальності, згруповано проблеми, які

перешкоджають розвитку адміністративного законодавства України щодо

відповідальності за несплату аліментів, та окреслено шляхи їх усунення, зокрема

й з огляду на зарубіжний досвід.

Проаналізовано наукові підходи до розуміння генези адміністративної

відповідальності за несплату аліментів та запропоновано виокремити три періоди

становлення адміністративної відповідальності за несплату аліментів на теренах

України: І період – від Київської Русі до 1917 року, що характеризується появою й

формуванням аліментних правовідносин як таких; ІІ період – від 1917-го до

1991 року, який характеризується становленням і розвитком відповідальності за

несплату аліментів; ІІІ період – від 1991 року і до сьогодні, для якого вже

характерне законодавче закріплення адміністративної відповідальності за несплату

аліментів, постійне виявлення прогалин і вдосконалення законодавства щодо

притягнення боржника до відповідальності за несплату аліментів. Підкреслено, що

адміністративна відповідальність за несплату аліментів є доволі новим заходом й

ефективним методом стимулювання боржників до сплати аліментів, та попри свою

ефективність потребує перегляду, усунення законодавчих прогалин і

вдосконалення законодавства.
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Розглянуто теоретико-правове підґрунтя адміністративної відповідальності за

несплату аліментів. У дисертації запропоновано авторське розуміння поняття

адміністративної відповідальності за несплату аліментів, а саме, визначено її як

систему заходів державного примусу, що застосовуються за невиконання особою

аліментних зобов’язань з метою стимулювати боржника виконувати обов’язок зі

сплати аліментів та запобігти подальшим правопорушенням.

Зауважено, що адміністративна відповідальність за несплату аліментів

характеризуються низкою ознак, що відрізняють її від інших видів

відповідальності: пріоритетність суспільних відносин; особливий порядок

реалізації; наявність заборгованості щодо сплати аліментів, якщо її сукупний

розмір перевищив суму відповідних платежів щонайменше за три місяці; наявність

спеціального правозастосовного акта про притягнення боржника до

адміністративної відповідальності (постанови державних виконавців про

встановлення тимчасових обмежень боржника, постанови про накладення штрафу

тощо); особливе коло суб’єктів, уповноважених застосовувати заходи впливу.

Охарактеризовано функції адміністративної відповідальності в досліджуваній

сфері, зокрема виховну, превентивну, регулятивну і каральну.

Проаналізовано теоретичні засади соціальних чинників, що впливають на

вчинення адміністративних правопорушень, зокрема тих, що впливають на особу-

боржника при вчиненні правопорушення, пов’язаного з несплатою аліментів.

Зокрема, серед таких визначено: економічну нестабільність, фінансові проблеми,

низький рівень життя людей і безробіття; зміни в сімейному стані, укладення

нового шлюбу й народження дітей; комунікативні проблеми між стягувачами і

боржниками; зміни в ціннісних орієнтаціях населення; депресивні стани;

зловживання алкогольними, наркотичними речовинами; груповий і психологічний

вплив, антисоціальні погляди, стереотипне мислення тощо.

Обґрунтовано, що адміністративно-правове регулювання відповідальності за

несплату аліментів ‒ це один із різновидів державного впливу, що спрямований і

здійснюється за допомогою системи адміністративно-правових засобів, які

орієнтовані на матеріальний захист прав й інтересів осіб, котрі потребують
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утримання. Вказано характерні ознаки адміністративно-правового регулювання

відповідальності за несплату аліментів: 1) наявність чітких законодавчо

встановлених правил і процедур; 2) здійснення правового впливу на суспільні

відносини; 3) наявність спрямованої мети; 4) застосування відповідальності

виключно до особи, яка має заборгованість зі сплати аліментів; 5) інтеграція з

іншими видами відповідальності, зокрема з кримінальною. Узагальнено, що

цілями адміністративно-правового регулювання відповідальності за несплату

аліментів є забезпечення й захист прав та інтересів осіб, які перебувають на

утриманні; удосконалення системи притягнення боржника до адміністративної

відповідальності за несплату аліментів; удосконалення процесів внутрішньої

організації й діяльності органів, уповноважених притягувати до адміністративної

відповідальності за несплату аліментів.

Запропоновано механізм адміністративно-правового регулювання

відповідальності за несплату аліментів визначити як систему адміністративно-

правових засобів і способів, завдяки яким держава встановлює поведінку суб’єктів

правових відносин зі сплати аліментів, забезпечує цілеспрямовану діяльність з

організації, координації й контролю за виконанням боржником рішення суду

(судового наказу) про сплату аліментів з метою гарантування й захисту прав,

свобод, законних інтересів осіб, які перебувають на утриманні.

Визначено, що адміністративне правопорушення щодо несплати аліментів ‒

це суспільно небезпечне і шкідливе за своїми наслідками протиправне діяння

та/або бездіяльність фізичної особи, яка посягає на право іншої особи щодо

отримання аліментів на її утримання. Серед характерних ознак адміністративного

правопорушення за несплату аліментів виділено: наявність протиправного вчинку,

тобто дії та/або бездіяльності; суб’єктом є фізична особа, учасник сімейних

відносин, яка систематично не виконує покладеного на неї обов’язку щодо надання

утримання одному з подружжя, батькам, дітям, іншим членам сім’ї, тобто особам,

які перебувають на утриманні й потребують матеріальної допомоги після

звернення до примусового виконання рішення суду (судового наказу) про

стягнення аліментів або здійснення виконавчого напису нотаріуса; винність;

5

адміністративна караність; наявний об’єкт посягання, тобто діяння, що посягають

на права дитини, одного з подружжя, батьків або інших членів сім’ї.

Представлено алгоритм кваліфікації проступків, повʼязаних із несплатою

аліментів, який потрібно реалізувати в певному порядку, а саме: обрати

адміністративно-деліктну норму, визначити відповідність між змістом обраної

норми й ознаками протиправного посягання і тоді прийняти правозастосовний акт.

Обґрунтовано необхідність встановлення ознак, які характеризують кожний з

елементів юридичного складу проступків щодо несплати аліментів: об’єкт,

обʼєктивну сторону, суб’єкт, субʼєктивну сторону. Охарактеризовано кожен із

вказаних елементів, а також доведено, що об’єктивна кваліфікація

адміністративного правопорушення в подальшому сприятиме дотриманню

принципів верховенства права і законності, забезпеченню притягнення особи до

адміністративної відповідальності виключно за наявності її вини, а також

обґрунтованому застосуванню адміністративно-примусових заходів.

У дисертаційному дослідженні систематизовано учасників провадження у

справі про адміністративне правопорушення щодо несплати аліментів. Окреслено

провадження у справах про адміністративні правопорушення, пов’язані з

несплатою аліментів. Удосконалено розуміння процесуальної процедури реалізації

відповідальності через визначення стадій провадження у справах про

адміністративні правопорушення, повʼязані з несплатою аліментів. Обґрунтовано

кожну зі стадій провадження, виявлено проблемні моменти, які виникають на

кожній стадії, та запропоновано шляхи їх усунення.

Відзначено, що адміністративні стягнення за несплату аліментів у вигляді

суспільно корисних робіт є невід’ємною складовою частиною механізму захисту

прав особи на утримання. Застосування цього виду адміністративного стягнення

забезпечує не лише виконання обов’язків боржниками, а й сприяє підвищенню

рівня їхньої відповідальності, стимулює боржників до виконання своїх обов’язків

та має на меті мінімізувати випадки ухилення від аліментних зобов’язань.

Проаналізовано офіційну статистику й судову практику у справах про

притягнення боржників до адміністративної відповідальності за несплату
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аліментів та виявлено низку проблемних питань, повʼязаних безпосередньо із

провадженням у вказаних справах.

Проаналізовано правове регулювання адміністративної відповідальності за

несплату аліментів у зарубіжних країнах. Зауважено, що у всіх країнах пріоритетне

місце в аліментних відносинах займає інтерес щодо своєчасної сплати аліментів,

який спрямований на досягнення добробуту та забезпечення належного рівня

життя дитини або особи, якій відповідно до закону належить сплата аліментів.

Визначено позитивні тенденції імплементації зарубіжного досвіду правового

регулювання адміністративної відповідальності за несплату аліментів у


[…]


вихована в ісламській вірі, порушує його

свободу віросповідання.5 ЄСПЛ пояснив, що ст.

9 Конвенції, перш за все, захищає сферу

особистих переконань і релігійних вірувань, але

не охоплює кожну дію, мотивовану релігією або

переконаннями. Захищаючи згадану сферу

особистого життя, ст. 9 Конвенції не завжди

гарантує право поводитися в публічній сфері

так, як це продиктовано такими переконаннями

як відмова від сплати певних податків, оскільки

частина зібраних цим шляхом доходів може

бути використана на військові витрати. Суд

вважає, що обов’язок батьків сплачувати

аліменти на утримання дитини, яка проживає з

іншим з батьків, поширюється загалом і не

залежить від віросповідання.6

Заяву скаржника

відхилено.

Постановлено, що

не було втручання у

право заявника на

свободу

віросповідання,

гарантоване

статтею 9

Конвенції.

5. «Котенко та

інші проти

України» (Заява

№ 2575/09)

від 20 червня

2019 року

п. Котенко стверджував, що державні виконавці

здійснили неправильний розрахунок його

чистого доходу з метою визначення розміру

його заборгованості по аліментах. В

обґрунтування свого позову він посилався на

висновок призначеної судом експертизи, яким

було спростовано розрахунок державних

виконавців. Суд першої інстанції задовольнив

його позов, пославшись на цей висновок. Проте

апеляційний суд відмовив у задоволенні позову,

встановивши, що державні виконавці законно

отримали інформацію про дохід заявника від

податкових органів, і заявник не оскаржив цієї

суми. Суд зазначив, що, як вбачається з

ЄСПЛ виявив

порушення п. 1

ст. 6 Конвенції.

Постановив, що

Держава-

відповідач

протягом трьох

місяців має

виплатити

заявнику 2 400

EUR (дві тисячі

чотириста євро),

включно з будь-

4 Case of Battista v. Italy – [Ukrainian Translation] by the COE Human Rights Trust Fund. Application

no. 43978/09. Strasbourg, 2 December 2014. Final 02.03.2015. HUDOC. European Court of Human Rights. URL:

https://hudoc.echr.coe.int/ukr?i=001-155049.
5 Haci Mehmet Karakuzey against Germany. Application № 26568/95. HUDOC. European Court of Human

Rights. URL: https://hudoc.echr.coe.int/ukr?i=001-3333.

6 Пархоменко П. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод та права дитини. Київ :

ФОП Буря О. Д., 2022. С. 59. URL: https://drive.google.com/file/d/1EfeUZYMmpsB-8ULyVsNfEW5w-

jCEtXjR/view?fbclid=IwAR3zJklB6ztEu_fpXrtIA-0e-Wgmz_70LWfWOuXSrV9BowPBkk_oPU3z92o&pli=1.
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матеріалів справи, заявник не оскаржив

отриману державними виконавцями

інформацію від податкових органів, оскільки

суть його позову вочевидь полягала в іншому.

Зокрема, він доводив, що зазначена

податковими органами сума була не чистим

доходом, а його валовим доходом. Проте не

вбачається, що апеляційний суд розглянув по

суті ключовий аргумент заявника про різницю

між його чистим доходом та валовим. Водночас,

пославшись на досить загальні підстави, суд не

прийняв до уваги висновок експерта та

відмовив у задоволенні позову у зв’язку з

необґрунтованістю. За цих обставин Суд

вважає, що національні суди не розглянули

ключовий аспект позову заявника.7

якими податками,

які треба буде

сплатити.

6. «Мала проти

України» (Заява

№ 4436/07)

від 3 липня

2014 року

Суть справи стосувалася несправедливого

розгляду справи національними судами за ст. 6

Конвенції про захист прав людини та

основоположних свобод. Так, заявниця

скаржилася на те, що провадження у

національних судах за позовами, поданими нею

до її колишнього чоловіка щодо невиплачених

їй аліментів та неустойки, було

несправедливим. 8 Національний суд, маючи у

справі два розрахунки розміру заборгованості з

аліментів, взяв до уваги один, не надавши при

цьому оцінки жодному з них. Цього не зробили

ані апеляційний, ані касаційний суди, що є

порушенням принципу належного відправлення

правосуддя. ЄСПЛ відзначив важливість того,

щоб органи влади наводили деталізовані та

переконливі підстави своєї відмови приймати

доказ, запропонований заявником, особливо

коли такий доказ має істотне значення для

результатів провадження.9

ЄСПЛ виявив

порушення п. 1

ст. 6 Конвенції.

Постановив, що

Держава-

відповідач

протягом трьох

місяців з дати, коли

це рішення набуде

статусу

остаточного

відповідно до п. 2

ст. 44 Конвенції,

держава-відповідач

повинна виплатити

заявниці 900 EUR

(девʼятсот євро)

відшкодування

моральної шкоди,

включно з будь-

якими податками,

які треба буде

сплатити.

Додаток Л

7 Рішення Європейського Суду з прав людини у справі «Котенко та інші проти України» (Заява № 2575/09

та 3 інші заяви) (Страсбург, 20 червня 2019 року). База даних «Законодавство України» / ВР України. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/974_e44#Text.
8 Рішення Європейського Суду з прав людини у справі «Мала проти України» (Заява № 4436/07)

(Страсбург, 3 липня 2014 року). Остаточне 17.11.2014. База даних «Законодавство України» / ВР України.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/974_a23#Text.

9 Застосування Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод та практики Європейського

суду з прав людини при здійсненні правосуддя : навчально-методичний посібник для тренерів

навчального курсу для суддів. Київ : ВАІТЕ, 2017. С. 128. URL:

https://www.osce.org/files/f/documents/1/8/357581.pdf.
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