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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Чохрій Вікторії Степанівни на тему «Адміністративно-
правові засади відповідальності за несплату аліментів», подану на

здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 08 Право за

спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дослідження.

Сьогодні проблема несплати аліментів є надзвичайно актуальною в

Україні. В Єдиному державному реєстрі боржників станом на 2025 рік

зареєстровано більше 186 тисяч осіб, у яких наявна заборгованість зі сплати

аліментів. Даний показник свідчить про поширеність проблеми пов’язної зі

сплатою аліментів на утримання дитини, одного з подружжя, батьків або

інших членів сім’ї.

У звʼязку з цим, державою запроваджено механізм боротьби із

боржниками у вказаній сфері. Так, відповідальність за несплату аліментів

передбачена у сімейному, цивільному, адміністративному та кримінальному

законодавстві. Сьогодні, попри наявність значної кількості санкцій, боржники

продовжують уникати виконання рішення суду, судового наказу чи договору

про сплату аліментів.

Особливе місце у боротьбі з боржниками за несплату аліментів займає

адміністративна відповідальність, оскільки вона спрямовується не тільки на

покарання боржника, а й на його виховання та зменшення розміру

заборгованості зі сплати аліментів. Статтею 183-1 Кодексу України про

адміністративні правопорушення передбачено притягнення боржника до

виконання суспільно корисних робіт за несплату аліментів. Кошти за

виконання призначених суспільно корисних робіт спрямовують на погашення

заборгованості зі сплати аліментів.

Водночас, незважаючи на законодавче регулювання та наявний
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механізм притягнення боржника до адміністративної відповідальності, цей

вид відповідальності має й низку проблем, серед яких законодавчі прогалини

та недостатня ефективність органів виконавчої служби. У звʼязку з цим,

дослідження адміністративно-правових засад відповідальності за несплату

аліментів є надзвичайно актуальним та необхідним для забезпечення

належного рівня захисту дитини, одного з подружжя, батьків або інших членів

сім’ї.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана відповідно до положень, визначених Конвенцією

про юрисдикцію, право, що застосовується, визнання, виконання та

співробітництво щодо батьківської відповідальності та заходів захисту дітей

від 19 жовтня 1996 року (ратифікованої Україною 14 вересня 2006 року),

Конвенцією про міжнародне стягнення аліментів на дітей та інших видів

сімейного утримання від 23 листопада 2007 року (ратифікованої Україною

11 січня 2013 року), Законом України «Про виконавче провадження» від

2 червня 2016 року № 1404-VIII, Національною стратегією розв’язання

проблеми невиконання рішень судів, боржниками за якими є державний орган

або державне підприємство, установа, організація, на період до 2027 року,

схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 вересня

2020 року № 1218-р, Порядком виконання адміністративних стягнень у

вигляді громадських робіт, виправних робіт та суспільно корисних робіт,

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 21 березня 2013 року за

№ 457/22989.

Дисертаційне дослідження відповідає науковому напряму Навчально-

наукового інституту права, психології та інноваційної освіти Національного

університету «Львівська політехніка» «Правові, психологічні та інформаційні

проблеми розвитку державності в Україні», схваленого Вченою радою

Національного університету«Львівська політехніка»від 24 червня 2014 року

(протокол № 5) та темі науково-дослідної роботи кафедри цивільного права та

процесу «Стратегія розвитку приватного права в умовах суспільних
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трансформацій в Україні» (номер державної реєстрації 0124U000286, термін

виконання: 2024‒2028 роки). Тему дисертації включено до переліку тем

дисертаційних досліджень з юридичних наук (затверджених у 2021 році),

розглянутого і схваленого координаційними бюро відділень Національної

академії правових наук України (пункт 492, 2021 рік).

Новизна представлених теоретичних результатів проведених

здобувачем досліджень.

Варто зазначити, що авторкою дисертації здійснено комплексне

дослідження питань щодо адміністративно-правових засад відповідальності за

несплату аліментів. У результаті цього дослідження отримано нові висновки,

рекомендації та пропозиції, пов’язані з загальнотеоретичними аспектами

адміністративної відповідальності за несплату аліментів, адміністративно-

процесуальною характеристикою цього виду відповідальності, визначенням

сучасних проблем адміністративно-правового регулювання відповідальності

за несплату аліментів та шляхів їх подолання, зокрема й з огляду на

зарубіжний досвід.

Зокрема, основні результати роботи вирізняються науковою новизною і

відзначаються теоретичним і практичним значенням та полягають у тому, що

авторкою уперше: запропоновано авторське розуміння поняття

адміністративної відповідальності за несплату аліментів; розроблено систему

ознак адміністративної відповідальність за несплату аліментів, що відрізняють

її від інших видів відповідальності; обґрунтовано, що адміністративно-

правове регулювання відповідальності за несплату аліментів ‒ це один із

різновидів державного впливу, що спрямований і здійснюється за допомогою

системи адміністративно-правових засобів, які орієнтовані на матеріальний

захист прав й інтересів осіб, котрі потребують утримання; запропоновано

визначення поняття механізму адміністративно-правового регулювання

відповідальності за несплату аліментів; представлено алгоритм кваліфікації

проступків, повʼязаних із несплатою аліментів, який потрібно реалізувати в

певному порядку.
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Крім того у дисертації запропоновано удосконалення щодо: наукових

підходів до розуміння генези адміністративної відповідальності за несплату

аліментів та розроблено авторську періодизацію становлення адміністративної

відповідальності за несплату аліментів на теренах України; розуміння

процесуальної процедури реалізації відповідальності через визначення стадій

провадження у справах про адміністративні правопорушення, повʼязані з

несплатою аліментів; визначення адміністративних стягнень за несплату

аліментів та порядок їх застосування через висвітлення труднощів

правозастосування окремих обмежень у досліджуваній сфері в умовах

воєнного стану в Україні.

Водночас варто зауважити про положення, які в дисертації набули

подальшого розвитку, зокрема щодо: наукових підходів до визначення

соціальних чинників, які впливають на вчинення адміністративних

правопорушень, зокрема й тих, що впливають на особу-боржника при

вчиненні правопорушення, пов’язаного з несплатою аліментів;

характеристики суб’єктів адміністративної відповідальності за несплату

аліментів, якими є фізичні особи-боржники, що зобов’язані сплачувати

аліменти за рішенням суду, судовим наказом або договором; систематизації

учасників провадження у справі про адміністративне правопорушення щодо

несплати аліментів; наукового аналізу зарубіжного досвіду правового

регулювання адміністративної відповідальності за несплату аліментів та

визначення позитивних тенденцій його імплементації в національне

законодавство; групування проблем, які перешкоджають розвитку

адміністративного законодавства України щодо відповідальності за несплату

аліментів, та окреслення шляхів їх усунення; пропозицій внесення змін і

доповнень до чинного законодавства України, з урахуванням позитивного

зарубіжного досвіду, а також сучасних викликів і проблем, які наявні у сфері

аліментних відносин, зокрема щодо адміністративної відповідальності за

несплату аліментів.
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Наукова обґрунтованість результатів проведених здобувачем

досліджень та відповідність темі дисертації.

Обґрунтованість результатів дослідження, положень та висновків

дисертації В. С. Чохрій відповідають темі дисертації. Вони мають важливе

теоретичне та практичне значення.

Об’єкт та предмет дисертаційного дослідження визначені слушно, що

сприяло досягненню поставленої мети дослідження, яка полягала у здійсненні

комплексного аналізу адміністративно-правових засад відповідальності за

несплату аліментів.

Наукова обґрунтованість результатів проведених здобувачем

досліджень визначається також наявною джерельною базою, яка налічує

295 найменувань. Під час роботи над дисертацією В. С. Чохрій було

використано науково-теоретичні, нормативні та емпіричні джерела, які

сприяли висвітленню адміністративно-правових засад відповідальності за

несплату аліментів.

Зокрема, нормативну основу дослідження складають Конституція

України, Кодекс України про адміністративні правопорушення, Закон України

«Про виконавче провадження» та інші нормативно-правові акти, якими

врегульовано притягнення до адміністративної відповідальності за несплату

аліментів.

Інформаційною та емпіричною базою дослідження стали нормативні

документи, судова практика, статистичні дані, матеріали, опубліковані в

періодичних виданнях та мережі Інтернет. Варто також зазначити, що

здобувачкою в рамках дисертаційного дослідження було проведено

анкетування 322 респондентів щодо адміністративно-правових засад

відповідальності за несплату аліментів, результати якого відображено у

дисертації (с. 66, 141‒143, 244‒252 дисертації).

Структура дисертації має логічну побудову та складається з анотації,

переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, поділених на одинадцять

підрозділів, висновків, списку використаних джерел, висновків та додатків.
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Усі розділи та підрозділи дисертації за своїм змістом є взаємопов’язаними та

взаємоузгодженими, у них розкрито основні положення дисертаційного

дослідження. Це свідчить про те, що здобувачкою досягнуто мети наукового

дослідження та виконано поставлені завдання.

Рівень виконання поставленого наукового завдання.

Вірно визначивши об’єкт, предмет та мету дисертаційного дослідження,

здобувачка поставила та послідовно вирішила низку завдань, а саме:

сформувала генезу адміністративної відповідальності за несплату аліментів;

зʼясувала поняття, ознаки і функції адміністративної відповідальності за

несплату аліментів; визначила соціальні чинники, що впливають на вчинення

адміністративних правопорушень щодо несплати аліментів, та окреслити

шляхи їх усунення; проаналізувала адміністративно-правове регулювання

відповідальності за несплату аліментів і механізм його реалізації; розкрила

правову природу й систему адміністративних правопорушень щодо несплати

аліментів; охарактеризувала субʼєктів адміністративної відповідальності за

несплату аліментів; розкрила кваліфікацію адміністративних правопорушень

щодо несплати аліментів; висвітлила стадії провадження у справах про

адміністративні правопорушення, повʼязані з несплатою аліментів; розглянула

адміністративні стягнення за несплату аліментів та порядок їх застосування;

узагальнила зарубіжний досвід правового регулювання адміністративної

відповідальності за несплату аліментів; виявила правові проблеми розвитку

адміністративного законодавства України щодо відповідальності за несплату

аліментів та окреслити шляхи їх усунення.

Дисертація В. С. Чохрій характеризується належним теоретичним і

науково-методологічним рівнем виконання поставленого наукового завдання

та є завершеним науковим дослідженням з обґрунтованими висновками,

рекомендаціями й пропозиціями, спрямованими на вдосконалення

адміністративної відповідальності за несплату аліментів.

Рівень оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Результати дисертаційного дослідження, які винесено на захист,
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отримані за допомогою всебічного використання філософських,

загальнонаукових та спеціально-юридичних методів дослідження. Серед

використаних методів дослідження: діалектичний, історико-правовий,

герменевтичний, порівняльно-правовий, формально-логічний,

функціональний, статистичний та соціологічний, аналізу і синтезу, метод

аналогії. Це сприяло досягненню мети і вирішенню завдань дослідження,

забезпеченню достовірності результатів і висновків.

Дотримання вимог академічної доброчесності.

Під час вивчення дисертаційного дослідження фактів порушень

академічної доброчесності не виявлено. Дисертаційна робота В. С. Чохрій є

відображенням особистих досягнень й результатів самостійного комплексного

дослідження адміністративно-правових засад відповідальності за несплату

аліментів. Репрезентовані положення й висновки отримані авторкою

внаслідок особистої наукової роботи та як результат дослідження емпіричних

даних, наукової літератури, наукових підходів, сформованих у вітчизняній та

іноземній літературі. Водночас використання ідей, думок, результатів

наукового пошуку вітчизняних та іноземних авторів супроводжується

посиланнями на використані джерела.

Повнота викладених основних результатів дисертації в опублікованих

наукових працях.

Ретельне ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження,

опублікованими науковими працями за темою дисертації дає підстави

вважати, що її основні положення та результати викладено у 13 наукових

працях, зокрема в 5 статтях, що опубліковані у фахових виданнях України, 1 ‒

у науковому періодичному виданні зарубіжної країни, а також у 7 тезах

доповідей на науково-практичних заходах. Зазначені публікації чітко

відображають висновки дослідження, які є достатньо обґрунтованими та

логічними.

Оформлення дисертації, її мова та стиль.

Дисертація оформлена відповідно до вимог, які висуваються до
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наукових досліджень цього виду, написана українською мовою. Стиль

викладу матеріалу науковий, з послідовним викладом матеріалу, логічний та

зрозумілий.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію Вікторії Степанівни Чохрій,

потрібно звернути увагу на деякі положення, що можуть слугувати предметом

подальших наукових досліджень або обговоренням під час публічного

захисту.

1. Здобувачка, аналізуючи функції адміністративної відповідальності за

несплату аліментів, на с. 52‒53 дисертації зауважує про основні аспекти

превентивної функції цього виду відповідальності. Водночас вона слушно

зазначає, що «превентивна функція адміністративної відповідальності за

несплату аліментів спрямована на запобігання порушенням і забезпечення

виконання аліментних зобов’язань у майбутньому. Своєю чергою тимчасові

обмеження до боржника застосовуються як превентивний

(попереджувальний) захід, щоб уникнути подальшого зростання

заборгованості зі сплати аліментів». Однак дисертаційну роботу могло б

суттєво збагатити розроблення здобувачкою плану або ж програми заходів

профілактичного впливу, спрямованих на неплатників аліментів, з метою

попередження правопорушень у сфері аліментних відносин.

2. На с. 83 дисертації, крізь призму аналізу механізму адміністративно-

правового регулювання відповідальності за несплату аліментів, зазначено, що

«механізмом адміністративно-правового регулювання охоплено

адміністративно-правові засоби і способи». Водночас залишається

незрозумілим, про які саме засоби і способи йдеться? Це положення потребує

обґрунтування.

3. У дисертації наведено статистичні дані, отримані з офіційного сайту

Судової влади України, про те, що у зв’язку з малозначністю справи за

2018 рік було закрито 233 справи, за 2019-й – 409 справ, за 2020-й –
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182 справи, за 2021-й – 259 справ, за 2022-й – 124 справи і за 2023-й –

123 справи, 2024-й ‒ 63 справи (с. 134, Додаток Ж дисертації). Потребує

обґрунтування підхід здобувачки щодо аналізу динаміки закриття таких справ,

зокрема, в чому полягає причина тенденції до її зниження? Які фактори, на

думку здобувачки, впливають на це?

4. На с. 194 дисертації зазначено, що однією з проблем, яка

перешкоджає розвиткові адміністративного законодавства щодо

відповідальності за несплату аліментів, є часті недоліки оформлення

матеріалів органами, що складають протокол про адміністративне

правопорушення за несплату аліментів. Які шляхи вирішення цієї проблеми

авторка може запропонувати?

Висловлені зауваження мають переважно деталізуючий характер і не

впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дисертаційного

дослідження. Вони спрямовані на участь здобувачки в науковому обговоренні

та врахування нею зазначених зауважень у подальшій науковій розробці

проблематики дослідження адміністративної відповідальності за несплату

аліментів.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація В. С. Чохрій на тему «Адміністративно-правові засади

відповідальності за несплату аліментів» за актуальністю, ступенем наукової

новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю здобутих

результатів відповідає спеціальності 081 Право та Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями

від 3 квітня 2019 року № 283), Вимогам до оформлення дисертацій,

затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня

2017 року № 40, Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого